com base no artigo 105-A da Lei Orgânica Municipal, que instituiu o orçamento

impositivo no âmbito do Município dê Campo Magro, apresenta a seguinte proposta

de emenda impositiva: EMENDA IMPOSITIVA PARA EXERCÍC|O FINANCEIRO DE

2026 NO VALOR DE R$ 143.000,36 (cento e quarenta e três mil reais e trinta e seis

centavos).

Art.ío - Fica inserido no Proieto de Lei no 033D025, que estima a receita e fixa a

despesa do Município de Campo Magro para o exercício financeiro de 2026, as

seguintes previsões orçamentárias:

Parágrafo primeiro:

[...]

Criar Projeto/Atividade com a seguinte descrição:

manutençáo do Serviço de Especialidades: Exames especializados de média

e alta complexidade, para ampliação da capacidade e reduçáo das filas de

espera.
Dotação: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica.

Valor R$ 71.500,36 (setenta e um mil, quinhentos reais e trinta e seis

centavos).

b) Órgão: 05:00 Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade: 05:02 Fundo Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: Criar Projeto/Atividade com a seguinte descrição: Aquisição

de testes e materiais terapêuticos para o Espaço TEA, visando qualificar os

atendimentos prestados às crianças neurodivergentes do Município'

Dotaçâo: 3.3.90.30.00,00 - Material de consumo.

Valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

c) Órgão: 05:00 Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade: 05:02 Fundo Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: Criar Projeto/Atividade com a seguinte descrição:
implantação do Programa de Atenção e Orientação às Mâes Atípicas, previsto

na Lei no 1.41312025.

[...]

07:00 Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade: 07:01 Secretaria Municipal de Assistência Social.
Projeto/Atividade: Criar Projeto/Atividade com a seguinte descriçáo: "Projeto
Criança Semente" - Instituição Associação lta Wegman.
Dotaçáo: 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

ArL 20 - Fica reduzido no Projeto de Lei no ú3f2025, que estima a receita e fixa a

despesa do Município de Campo Magro para o exercício financeiro de 2026, as

seguintes previsões orçamentárias:

Orgão: 02:00 Gabinete

Unidade: 02:0'l Gabinete

Projeto/Atividade: 2. í 39 (Emenda lmpositiva)

Dotação: 3.3.90.39.00.00.00

Valor: R$ í43.000,36(cento e quarenta e três mil reais e trinta e seis centavos).

Art.3o - As demais disposiçÕes permanecem inalteradas.

Campo Magro, 12 de novembro de2025.

Veread ora

JUSTIFICATIVA: A presente emenda impositiva ao orçamento visa a contribuição

desta Vereadora para sanar uma diÍiculdade corrênte suportada pelos munícipes de